10. MARCELLUS libro III. Digestorum.—Census et monumenta publica potiora testibus esse, Senatus censuit.

11. CELSUS libro XI. Digestorum.—Non est necesse pupillo probare, fideiussores pro tute datos, quum accipiebantur, idoneos non fuisse; nam probatio exigenda est ab his, quorum officii fuit providere, ut pupillo caveretur.

12. IDEM libro XVII. (1) Digestorum.—Quingenta (2) testamento tibi legata sunt, idem scriptum est in codicillis postea scriptis; refert, duplicare legatum voluerit, an repete, et (3) oblitus, se in testamento legasse, id fecerit; ab utro ergo probatio eius rei exigenda est? Prima fronte aequius videtur, ut petitio probet, quod intendit, sed nimirum (4) probationes quaedam a reo exiguntur; nam si creditum petam, ille respondeat, solutam esse pecuniam, ipse hoc probare cogendus est; et hic igitur, quum petitio duas scripturas ostendit, heres posteriorem inanem (5) esse, ipse heres id approbare iudici debet.

13. IDEM libro XXX. (6) Digestorum.—Quum de aetate hominis quaereretur, Caesar noster in haec verba rescripsit: «Et durum et iniquum est, quum de statu aetatis alicuius quaereretur, et diversae professiones proferuntur, ei (7) potissimum stare, quae nocet; sed causa cognita veritatem executi oportet, et ex eo potissimum annos computari, ex quo praecipuum fidem in ea re constare credibilius videtur».

14. UPLIANUS libro II. de Oficio Consulis.—Circa eum, qui se ex libertinitate ingenuum dicat, referendum est, quis actoris partibus fungatur. Et si quidem in possessione (8) libertinitatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere docereque, se ingenuum esse; sin vero in possessione ingenuitatis sit, et libertinus esse dicatur, scilicet eius, qui ei controversiam movet, hoc probare debet, qui eum dicit libertum suum. Quid enim interest, servum suum quis, an libertum contendat? Si quis autem fiducia ingenuitatis suae ultra in se suscipiat probationes, ad hoc, ut sententiam ferat pro ingenuitate facientem, hoc est, ingenuum se esse ut pronuntietur, an obtemperari (9) ei debeat, tractari potest; et non ab re esse opinor, morem ei geri probandi se ingenuum, et sententiam secundum se dandam, quum nulla captio intercedat iuris.

15. MODESTINUS (10) libro XII. Responsorum.—Quidam quasi ex Seia susceptus a (11) Caio

10. MARCELO; Digesto, libro III.—El Senado estableció, que el censo y los documentos públicos tienen más fuerza que los testigos.

11. CELSO; Digesto, libro XI.—No necesita probar el pupilo, que los fiadores dados por el tutor no fueron abonados cuando eran recibidos; porque la prueba se ha de exigir á aquellos cuyo deber fué proveer á que se diese caución al pupilo.